[image: ]
[image: ]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº ____2024

Confere o Título de Cidadão Sumareense a Julio Cesar Baldoino
Autor: Sirineu Araujo

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto-Legislativo:

Art. 1º Fica conferido o Título de Cidadão Sumareense a Julio Cesar Baldoino

Art. 2º O título de que trata o artigo anterior será entregue ao homenageado em sessão solene da Câmara Municipal de Sumaré.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões, 07 de novembro de 2024.

Sirineu Araujo
Vereador

JUSTIFICATIVA

Julio Cesar Baldoino, nasceu no município de Campinas (SP) no dia 30 de abril de 1966. Iniciou seus estudos na cidade de Sumaré, na Escola Ângelo Campo Dall’ Orto no bairro de Nova Veneza. Concluiu ensino técnico em contabilidade na Escola Municipal Dr Leandro Franceschini .
Iniciou trabalhando nas Loja Pernambucanas como auxiliar de crediário.
No ano de 1990 passou a trabalhar no Banco Martinelli na cidade de Americana (SP), até ser comprado pelo Banco Bradesco. Seu tempo como bancário foram de 25 anos.
Após esse tempo passou a auxiliar sua esposa Magda na gestão do Supermercado Viel,  fundado em 01 de agosto de 1969 pelo seu sogro Arnaldo Aparecido Viel ( in memoriam), sendo o primeiro Supermercado no bairro de Nova Veneza. Localizado ao lado da Igreja Matriz.
O Supermercado Viel até o presente momento se encontra com suas atividades no mesmo local da fundação pelo seu sogro, comercio reconhecido por todos que lá passam pois a alegria, carisma e ótimo atendimento são os requisitos de todos que lá trabalham sendo referencia no local.
É casado com Magda Regina Viel Baldoino, com quem tem dois filhos : Gabriel Henrique Viel Baldoino e Rafaela Viel Baldoino . E possui também como filho Bruno Belloso Baldoino.
É católico e frequenta a Paróquia São Francisco de Assis em Nova Veneza.
E como bom torcedor é são-paulino de coração.

Sala das sessões, 07 de novembro de 2024

Sirineu Araujo
Vereador

image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Projeto de Decreto Legislativo N° 15/2024 - PROTOCOLO 10987/2024 - 08/11/2024 14:36